Дело № 1-35/2020

52RS0002-01-2019-006587-29 копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Новгород 10 февраля 2020 года

Канавинский районный суд г.Нижнего Новгорода под председательством судьи Самусенко С.Г.,

при секретаре судебного заседания Беляковой О.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гузева А.Ю., представившего удостоверение № 2484 и ордер № 71324 Адвокатской конторы Московского района НОКА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, уроженца г.Н.Новгорода, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, на момент заключения под стражу трудоустроенного грузчиком-сборщиком ЗАО «Свинокомплекс Короча», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В не установленные месте и время, не позднее 01.08.2018, у не установленных лиц, действующих в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймами «destric@xmpp.jp», «kamil_7@xmpp.jp» и ФИО2, действующего под ник-неймом «Vadimfsn», возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Преследуя цели незаконного распространения наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и получения в результате сбыта незаконного материального обогащения, не установленные лица, действующие в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймами «destric@xmpp.jp», «kamil_7@xmpp.jp» и ФИО2, действующий в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, разработали бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств, заключающуюся в следующем.

С целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не установленными лицами, действующими в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймами «destric@xmpp.jp», «kamil_7@xmpp.jp» использовались, созданные при не установленных обстоятельствах в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

1) интернет-страница «N work» с адресом оператора «https://t.me/@nnwork» с рассылкой объявлений о наборе лиц, желающих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем изготовления тайников-«закладок» с наркотическими средствами в должности «курьеров-закладчиков», направлению им инструкции с указаниями по созданию необходимого количества тайников – «закладок», содержащих разовые «дозы» наркотического средства, составлению подробного описания места нахождения тайников – «закладок» с фотофиксацией и последующего контроля за ними, перечислению заработной платы; 

2) интернет-магазин «N shop Нижний Новгород» с адресом оператора «https://t.me/@n_nroz» для незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям, путем изготовления тайников-«закладок», с указанием названий наркотических средств и их цены, и, после проверки поступления денежных средств за наркотическое средство, обеспечению доведения сведений о месте нахождения тайника – «закладки», содержащего разовые «дозы» наркотического средства, до наркопотребителей.

Реализуя совместный преступный умысел, в не установленные месте и время, до 01.08.2018 не установленные лица, действующие в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймами «destric@xmpp.jp», «kamil_7@xmpp.jp», заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с целью незаконного обогащения, зная о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, для планомерного и систематического совершения преступлений создали организованную группу, деятельность которой была направлена на приобретение и сбыт наркотических средств не менее чем в крупном размере на территории г. Н.Новгорода. Не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp» возглавил созданную им совместно с не установленным лицом, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp», и возложил на себя обязанности «руководителя», на не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp» – обязанности активного участника и исполнителя в организованной группе.

В преступную деятельность созданной организованной группы не установленные лица, действующие в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймами «destric@xmpp.jp» и «kamil_7@xmpp.jp» путем обещания материальной выгоды вовлекли: в не установленные месте и время, не позднее 01.08.2018 для исполнения обязанности «оператора» - ФИО2, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», заведомо знающего о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознающего противоправность и особую общественную опасность своих действий, а также в не установленные месте и время, не позднее 27.10.2018 для исполнения обязанностей «курьера склада» - не установленное лицо и для исполнения обязанностей «курьера – закладчика» - не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», заведомо знающих о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознающих противоправность и особую общественную опасность своих действий, и распределили между участниками организованной группы обязанности и роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого.

Роль «руководителя» в организованной группе не установленное лицо, действующие в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», возложил на себя и в соответствии с принятыми на себя обязанностями выполнял следующее:

-осуществлял общее руководство и координацию деятельности организованной группы, определял цели и задачи организованной группы, планировал преступления;

-устанавливал обязанности и инструкции для членов организованной преступной группы, распределял роли и кадровое повышение среди членов организованной преступной группы;

-поддерживал постоянную связь с участниками группы, стимулировал и контролировал их действия;

-систематически неустановленным способом незаконно приобретал «оптовую партию» наркотического средства не менее чем в крупном размере;

-незаконно хранил и перевозил приобретенные для незаконного сбыта «оптовые партии» наркотического средства и помещал в тайники - «закладки» неустановленным способом с целью передачи информации о местах закладок с наркотическим средством «операторам», являющимся активными участниками организованной группы; 

-устанавливал цену на сбываемый наркотик;

-осуществлял техническую поддержку работоспособности интернет магазина «N shop Нижний Новгород» с адресом оператора «https://t.me/@n_nroz» и Интернет-страницы «N work» с адресом оператора «https://t.me/@nnwork»;

- приискивал технические средства и возможности для организации деятельности членов преступной группы, а именно организовал путем приискания неустановленного лица в качестве программиста, действующего в программе для мгновенного обмена сообщения «Xabber» под ник-неймом «00ayftw8s@jabber.systemli.org», не имеющего отношения к преступной деятельности участников группы, которое за получение вознаграждения в крипто-валюте настроило путем предоставления ссылок ФИО2, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», на операционную систему «Windows 7 Домашняя расширенная 64-разрядная», программы «Сhromium», «SRWare Iron», «Start Tor Browser», «COMODO»; «Open VPN»; «VeraCrypt», программы для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», «Pidgin», а также иные программы для последующего контроля их установления и работоспособности на ноутбук марки «Lenovo», принадлежащий ФИО2, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», для бесперебойного осуществления незаконного сбыта наркотических средств в качестве «оператора» в Интернет-магазине «N shop Нижний Новгород» с адресом оператора «https://t.me/@n_nroz» программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для продажи наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет при помощи изготовления тайников-«закладок» с наркотическим средством для незаконной передачи наркопотребителям наркотических средств, а также на Интернет-странице «N work» с адресом оператора «https://t.me/@nnwork» программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для поиска лиц, желающих заниматься незаконной деятельностью – незаконным сбытом наркотических средств путем изготовления тайников-«закладок»;

-совместно с ФИО2, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», и неустановленным лицом, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp2, контролировал перевод денежных средств, поступающих от потребителей наркотиков с лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet в крипто-валюту;

-осуществлял движение крипто-валюты, распоряжался преступными доходами и определял суммы вознаграждения за участие в совершении преступлений.

Неустановленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp», осуществляя роль «оператора» (координатора) - активного участника и исполнителя в организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями, выполнял следующее: 

-поддерживал постоянную связь с участниками группы – неустановленным лицом, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», ФИО2, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», и иными членами преступной группы, выполняющими роли «курьеров-закладчиков», контролировал действия последних, исполняя обязанности «координатора» участников организованной группы;

-осуществлял обучение и координацию действий ФИО2, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», контролировал исполнение его обязанностей;

ФИО2, действующий в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», осуществляя роль «оператора» - активного участника и исполнителя в организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями, выполнял следующее: 

- приобрел себе в пользование ноутбук марки «Lenovo», на который в не установленное время, в период до 15.09.2018, были установлены программы для работы в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет - Интернет-страницы «N work» с адресом оператора «https://t.me/@nnwork» и Интернет-магазин «N shop Нижний Новгород» с адресом оператора «https://t.me/@n_nroz» для исполнения обязанностей в качестве «оператора», и координации незаконного сбыта наркотических средств, а именно, доведение их до наркопотребителей; 

- в не установленное время, 22.09.2018 с целью конспирации осуществления преступной деятельности переехал проживать в г. Гомель Республики Беларусь и приобрел сим-карту и интернет-модем для обеспечения выхода в информационно-коммуникационную сеть Интернет; 

- поддерживал постоянную связь с участниками группы – не установленным лицом, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp» и неустановленным лицом, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp»; 

- поддерживал постоянную связь с иными членами преступной группы, выполняющими роль «курьеров-закладчиков», в том числе не установленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», контролировал их действия;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет получал от «руководителя» преступной группы, действующего под ник-неймом «destric@xmpp.jp», сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, передавал полученную информацию не установленным лицам, выполняющим роль «курьеров склада», с целью их последующей фасовки на разовые дозы наркотических средств и дальнейшего помещения в тайники – «закладки» для передачи «курьерам – закладчикам»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет получал от не установленных лиц, выполняющих роль «курьеров склада», сведения о количестве партий наркотических средств, с целью передачи их «курьерам – закладчикам», в том числе не установленному лицу, действующему под ник-неймом «Sergei Kamar», для последующего создания тайников – «закладок», содержащих наркотические средства, и их месте нахождения;

- определял места (районы) распространения наркотических средств на территории г. Н.Новгорода;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет получал от не установленных лиц, в том числе не установленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотические средства, и их месте нахождения;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет обеспечивал непосредственную связь с наркопотребителями, получал от них заказы на необходимое количество наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет проверял поступление на лицевые счета в системе Visa QIWI Wallet денежных средств от наркопотребителей в качестве оплаты за наркотические средства в соответствии с установленной стоимостью незаконно сбываемого наркотика; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщал наркопотребителям адреса с местом нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

- в соответствии с указаниями не установленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, переводил денежные средства, поступившие от наркопотребителей с лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet на счета крипто-валюты, находящихся в распоряжении у неустановленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp»;

- составлял отчетную информацию в программе «Microsoft Excel» в имеющемся у него ноутбуке марки «Lenovo» о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, сведений о количестве помещенных в тайники – «закладки» наркотических средств, о количестве проданных наркотических средств, о лицах покупающих наркотические средства, о сумме денежных средств, полученных от продажи наркотических средств.

Неустановленные лица, вовлеченные в организованную группу, осуществляя роли исполнителей в организованной группе - «курьеров склада», в соответствии с возложенными на них обязанностями, выполняли следующее:

- поддерживали постоянную связь с участником группы – ФИО2, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет получали от ФИО2, выполняющего роль «оператора» в организованной группе, сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, осуществляли их фасовку на разовые дозы наркотических средств и помещали в тайники – «закладки»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщали ФИО2, выполняющему роль «оператора» в организованной группе, сведения о количестве партий наркотических средств, их месте нахождения, с целью дальнейшей передачи их «курьерам – закладчикам».

Неустановленные лица, в том числе неустановленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», вовлеченные в организованную группу, осуществляя роли исполнителей в организованной группе - «курьеров-закладчиков», в соответствии с возложенными на них обязанностями, выполняли следующее:

- поддерживали постоянную связь с участником группы – ФИО2, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет получали от ФИО2, выполняющего роль «оператора» в организованной группе, сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с расфасованной партией наркотических средств;

- производили раскладку расфасованных в удобные для передачи упаковки на разовые «дозы» наркотических средств по тайникам-«закладкам», исполняя обязанности «курьера – закладчика»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет передавали ФИО2, действующему под ник-неймом «Vadimfsn», сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотические средства, и их месте нахождения. 

За выполнение своих обязанностей ФИО2, действующий в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», неустановленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp» и иные неустановленные лица, исполняющие свои обязанности в качестве «курьеров склада» и «курьеров-закладчиков», в том числе и не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», получали от не установленного лица, действующего под ник-неймом «destric@xmpp.jp», заранее оговоренное денежное вознаграждение, которое с целью мотивации их преступной деятельности, соответствовало количеству выполненных тайников – «закладок» с наркотическими средствами, доведенных до наркопотребителей. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

-наличие единого умысла у всех членов организованной группы, направленного на достижение общей цели – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере;

-наличие общей цели организованной группы, направленной на получение прямо или косвенно финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

-организованность, которая выражалась в четко выраженной структуре: соподчиненность участников группы, а именно, не установленное лицо, выполняющее роль «курьера склада» и не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», выполняющее роль «курьера-закладчика», активному участнику группы «оператору» ФИО2, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», и «руководителю» группы - не установленному лицу, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp»; подчиненность активных участников группы «оператора» ФИО2 и «оператора» (координатора) - не установленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp», «руководителю» группы - не установленному лицу, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp»; четкое распределение ролей между участниками группы, каждый из которых имел строго очерченный круг обязанностей для совершения преступлений, определенный «руководителем» группы - не установленным лицом, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp»; планирование преступной деятельности; координация действий участников организованной группы; 

-устойчивость, которая выражалась в стабильности состава и обязанностей членов группы, в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, а именно с 01.08.2018 по 28.10.2018, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

-мобильность членов организованной группы, которая осуществлялась посредством свободного перемещения членов группы по территории РФ и на территорию ближнего зарубежья; передачи информации посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет; перевода денежных средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

-конспирацией (соблюдением мер безопасности) при приобретении и непосредственном сбыте наркотических средств. Так, участниками организованной группы использовались сим-карты операторов сотовой связи и банковские карты, оформленные на лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности участников группы; контакты с потребителями наркотиков производились только посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет; сбыт наркотических средств осуществлялся «бесконтактным способом», то есть путем раскладок наркотических средств по тайникам, что исключало возможность встречи с потребителями наркотиков при незаконном сбыте наркотических средств; оплата за наркотические средства потребителями наркотиков производилась путем перечислений денежных средств с лицевого счета на лицевые счета в системе Visa QIWI Wallet, зарегистрированные на сим-карты операторов сотовой связи, оформленные с целью конспирации на лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности участников группы; вывод денежных средств с лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet производился путем перечислений на счета крипто-валюты. Производилась замена лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet, используемых в преступной деятельности. Денежное вознаграждение участники организованной группы за выполнение своих обязанностей получали в виде крипто-валюты «биткоин». Общение между участниками организованной группы производилось только посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, под псевдонимами, ник-неймами, что исключало возможность встречи между собой участников организованной группы. Преступная деятельность осуществлялась только посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также с территории Республики Беларусь. Использование компьютерных программ с шиврованием, установление паролей и логинов, исключающих возможность доступа иных лиц, не входящих в организованную группу, использование названия наркотических средств, которые используются на сленге общения лицами, потребляющими наркотические средства, а именно: «Скорость», «Каннаб», «Твердый», «Россыпь», «ск», «Per», «Рос», «Тв», «Солома», «Малина»;

- предоставления перечня различного ассортимента наркотических средств и установлением прейскуранта цен за незаконно сбываемые наркотические средства; 

-общей кассой. Так, в организованной группе формировался преступный доход, то есть доход от незаконного сбыта наркотических средств, предусмотренный для поддержания и обеспечения преступной деятельности группы: выплат вознаграждений участникам группы за участие в ней и выполнение возложенных на них обязанностей, оплата приобретаемых для последующего незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств, оплата веществ и предметов, используемых для фасовки и упаковки разовых «доз» (полимерные пакетики, липкая лента и т.п.), оплата предметов, услуг и средств, способствующих незаконному сбыту наркотических средств (ноутбук, сим-карты, сотовая связь, специальные компьютерные программы, Интернет и т.п.). Весь доход от преступной деятельности организованной группы полностью находился под контролем «руководителя» – неустановленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», который распределялся им самостоятельно;

-материально-технической оснащенностью, а именно, аренда жилища ФИО2, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», расположенного по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен); приобретенных ноутбука «Lenovo» и сотового телефона «Xiaomi Redmi 5a», подключенных к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находящихся в пользовании у ФИО2, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», и используемых им для незаконного сбыта наркотических средств;

- особой схемой сбыта и постоянством форм и методов совершения преступлений, исключающих возможность личных встреч участников группы между собой и с потребителями наркотических средств, тем самым, затрудняющих возможность оказания противодействия их распространению со стороны сотрудников правоохранительных органов. При этом, чем дольше существовала группа, тем совершеннее, слаженнее и отработаннее становилась схема сбыта.

Преступная деятельность неустановленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», выполняющего роль «руководителя», ФИО2, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», выполняющего роль «оператора», не установленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp», выполняющего роль «оператора» (координатора), не установленного лица, выполняющего роль «курьера склада» и не установленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», выполняющего роль «курьера - закладчика», в составе организованной группы, выразилась в следующем: 

В не установленные месте и время, в период с 01.08.2018 до 21 час. 29 мин. 27.10.2018, не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, в составе организованной группы, не установленным способом и при не установленных обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,269 грамма, что относится к крупному размеру, которое при неустановленных обстоятельствах поместило в не установленный тайник - «закладку».

Реализуя совместный преступный умысел, не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом destric@xmpp.jp, в не установленное время в период с 01.08.2018 до 21 час. 29 мин. 27.10.2018, при неустановленных обстоятельствах, сообщило ФИО2, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», обученному не установленным лицом, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp», информацию о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в не установленное время в период с 01.08.2018 до 21 час. 29 мин. 27.10.2018, ФИО2, действующий в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, при не установленных обстоятельствах, получил адрес места нахождения тайника – «закладки» с «оптовой партией» с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,269 грамма, что относится к крупному размеру, и, не установленным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил не установленному лицу, выполняющему роль «курьера склада».

Не установленное лицо умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью «курьера склада» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в не установленное время в период с 01.08.2018 до 21 час. 29 мин. 27.10.2018 при неустановленных обстоятельствах расфасовало в удобные для сбыта упаковки – не менее 6 свертков, с находящимися внутри каждого двумя пакетиками, вложенными друг в друга, содержащими разовые «дозы» наркотического средства и при неустановленных обстоятельствах поместило в тайник - «закладку», расположенную в листве в углу забора по ул. Московское шоссе Канавинского района г.Н.Новгорода (координаты: 56.3129772, 43.8712047). Информацию о месте нахождения расфасованной партии наркотических средств не установленное лицо, выполняющее роль «курьера склада» при неустановленных обстоятельствах сообщило ФИО2, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в не установленное время в период с 01.08.2018 до 21 час. 29 мин. 27.10.2018, ФИО2, действующий в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, при не установленных обстоятельствах, получил адрес места нахождения тайника – «закладки» с «оптовой партией», содержащей не менее 6 свертков, с находящимися внутри каждого двумя пакетиками, вложенными друг в друга, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,269 грамма, что относится к крупному размеру, и, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с использованием Интернет-страницы «N work» с адресом оператора «https://t.me/@nnwork», в 21 час. 29 мин. 27.10.2018 переслал не установленному лицу, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», исполняющему роль «курьера-закладчика», с целью изготовления тайников - «закладок» с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в не установленное время в период с 21 час. 29 мин. 27.10.2018 до 16 час. 27 мин. 28.10.2018 пришел в указанное ФИО2, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», место, где из тайника – «закладки», расположенной в листве в углу забора по ул. Московское шоссе Канавинского района г.Н.Новгорода (координаты: 56.3129772, 43.8712047) забрал «оптовую закладку», содержащую не менее 6 свертков, с находящимися внутри каждого двумя пакетиками, вложенными друг в друга, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,269 грамма, что относится к крупному размеру, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Незаконно храня наркотическое средство при себе, не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», в не установленное время в период с 21 час. 29 мин. 27.10.2018 до 16 час. 27 мин. 28.10.2018, находясь на территории Канавинского и Московского районов г. Н.Новгорода, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО2, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», и не установленными лицами, действующими в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp» поместил в тайники - «закладки», расположенные:

-в углублении, расположенном в правой нижней части проема входной двери подъезда № 1 

<

...> г. Н.Новгорода - один сверток, с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,393 грамма, что является значительным размером;

-под пенопластом газовой трубы, расположенной с левой стороны от входа в подъезд № 2 

<

...> г. Н.Новгорода - один сверток, с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,384 грамма, что является значительным размером,

-на грунтовом покрытии, расположенном с левой стороны от входа в подвал, находящегося между подъездом № 1 и подъездом № 2 

<

...> г. Н.Новгорода - один сверток, с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,395 грамма, что является значительным размером;

-в верхнем правом углу, расположенном между металлической серой дверью и стеной 

<

...> г. Н.Новгорода - один сверток, с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,428 грамма, что является значительным размером;

-на перекладине технической лестницы, расположенной на 9-м этаже 4-го подъезда 

<

...> г. Н.Новгорода - один сверток, с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,298 грамма, что является значительным размером;

- с правой стороны обналичника косяка тамбурной двери, расположенной с левой стороны лестничной площадки на 4-м этаже 4-го подъезда 

<

...> г. Н.Новгорода – один сверток, с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,371 грамма, что является значительным размером.

Информацию о месте нахождения указанных тайников – «закладок» не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», в 16 час. 27 мин. 28.10.2018, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО2, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn».

ФИО2, действующий в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», в соответствии с отведенной ему ролью «оператора» в организованной группе, получив сведения от не установленного лица, действующего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», об имеющихся тайниках – «закладках», содержащих наркотические средства, намеревался получить заказ от наркопотребителей на приобретение наркотических средств и после поступления денежных средств от наркопотребителей за приобретаемое наркотическое средство, сообщить им место нахождение тайников – «закладок» с наркотическим средством, таким образом, незаконно сбыть наркотические средства наркопотребителям.

Однако, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение в результате сбыта наркотиков незаконного материального обогащения, не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», ФИО2, действующий в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp», не установленное лицо, выполняющее роль «курьера склада» и не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», в составе организованной группы, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.10.2018 в 18 час. 00 мин. в (адрес обезличен) ФИО2 задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествий.

В период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 30 минут 29.10.2018 в ходе осмотра участка местности на грунтовом покрытии, расположенном с левой стороны от входа в подвал, находящегося между подъездом № 1 и подъездом № 2 

<

...> г. Н.Новгорода сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,395 грамма, что является значительным размером.

В период времени с 01 часа 40 минут по 02 часов 00 минут 29.10.2018 в ходе осмотра участка местности в углублении, расположенном в правой нижней части проема входной двери подъезда № 1 

<

...> г. Н.Новгорода сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,393 грамма, что является значительным размером.

В период времени с 02 часов 06 минут по 02 часов 40 минут 29.10.2018 в ходе осмотра участка местности под пенопластом газовой трубы, расположенной с левой стороны от входа в подъезд № 2 

<

...> г. Н.Новгорода, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,384 грамма, что является значительным размером.

В период времени с 03 часов 50 минут по 06 часов 00 минут 29.10.2018 в ходе осмотра участка местности в верхнем правом углу, расположенном между металлической серой дверью и стеной 

<

...> г. Н.Новгорода, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,428 грамма, что является значительным размером.

В период времени с 03 часов 50 минут по 06 часов 00 минут 29.10.2018 в ходе осмотра на перекладине технической лестницы, расположенной на 9-м этаже 4-го подъезда 

<

...> г. Н.Новгорода сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,298 грамма, что является значительным размером.

В период времени с 03 часов 50 минут по 06 часов 00 минут 29.10.2018 в ходе осмотра с правой стороны обналичника косяка тамбурной двери, расположенной с левой стороны лестничной площадки на 4-м этаже 4-го подъезда 

<

...> г. Н.Новгорода сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри двумя пакетиками, вложенными друг в друга с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,371 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО2, действующий в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Vadimfsn», не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp», не установленное лицо, выполняющее роль «курьера склада» и не установленное лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», умышленно, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным организатором преступным планом, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,269 грамма, что относится к крупному размеру, наркопотребителям, однако, не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2, действующий под ник-неймом «Vadimfsn», был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства, предназначавшиеся для незаконного сбыта наркопотребителям, изъяты 29.10.2018 в ходе осмотров мест происшествий.

В судебном заседании были в полном объеме исследованы доказательства, представленные участниками судебного разбирательства на основе состязательности сторон.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что с 2017 года он искал заработок, поскольку проживал с гражданской женой и малолетним ребенком, имел кредит. В сети Интернет, действуя под ник-неймом «Vadimfsn», он написал в приложении «Jabber» пользователю «kamil_07@» через свой сотовый телефон «Xiaomi». Ему была предложена работа оператором в интернет – магазине «N shop» с оплатой 120000 рублей в месяц. Он понимал, что эта деятельность связана с незаконным сбытом наркотических средств. Обязательным условием работы, был переезд в республику Беларусь. Он согласился. «Kamil» перечислил ему денежные средства в размере 30 000 рублей в валюте биткоинов для переезда, аренды квартиры и покупки оборудования – ноутбука, модема и сим-карты. Предварительно оформив загранпаспорт, купив ноутбук, он договорился со своим знакомым Л, который согласился отвезти его в г.Гомель р.Беларусь на его на автомобиле марки «ВАЗ» за 8000 рублей. Примерно 20.09.2018, приехав в р.Беларусь он созвонился с человеком, у которого по указаниям, которые получил от «Kamil», он приобрел модем и сим-карту. Далее по указанию «Kamil» он приехал в г.Гомель, где нашел съемную квартиру по адресу: (адрес обезличен). Л находился с ним 2-3 дня, а затем вернулся в г.Н.Новгород. О цели своего приезда он не рассказывал ни Л, ни гражданской жене, ни иным лицам. Проживая в этой квартире, он связался с «Kamil» через приложение «Jabber», и сообщил, что приехал и ноутбук готов к работе. Далее от «Kamil» поступили указания перейти по ссылке, чтобы установить программу на ноутбук, предназначенную для виртуального управления компьютером, то есть другой человек, через эту программу, находясь в ином месте, мог осуществлять доступ к его компьютеру, управлять им. Обязательным условием было постоянное подключение и работа ноутбука к сети. На ноутбуке он видел, что происходили настройки системы, скачивание различных программ, шифрование. Далее в течение 2 недель «Kamil» путем удаленного доступа на его ноутбуке обучал его, что он должен был делать, а именно: принимать «Шаблон» в приложении «Excel», отправлять и получать информацию, общаться с потребителями наркотических средств. Он, подключив «мышку», под руководством «Kamil» учился самостоятельно заполнять таблицы. Через некоторое время «Kamil» сказал, что он может самостоятельно работать, но продолжал контролировать его деятельность. На его ноутбуке в приложении «Телеграм» он получал сведения о закладках – адресах, где были спрятаны наркотические средства, которые он передавал наркопотребителям. Через программу «Pidgin» ему писал пользователь с ником «Destric», как он понял это был руководитель, так ему сказал «Kamil». Спустя примерно 2 недели после приезда в р.Беларусь он на поезде поехал домой в г.Н.Новгород, а затем вернулся в г.Гомель с женой и ребенком, они сняли другую квартиру по адресу: (адрес обезличен), где продолжал заниматься незаконной деятельностью. Он понимал, что действует в составе организованной группы лиц с соблюдением правил конспирации. После чего, 28.10.2018 его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. При задержании он не стал скрывать информацию, сказал сотрудникам полиции, что ноутбук управляется иным лицом путем удаленного доступа, предупредил сотрудников, чтобы не закрывали ноутбук, чтобы не произошла утеря информации, сообщил, что готов сотрудничать со следствием. На съемной квартире, где он проживал, был проведен обыск, в ходе которого у него был изъят ноутбук, телефоны.

Свидетель О в судебном заседании показала, что с ФИО2 она знакома с детства, по окончанию школы начали встречаться, последние 2 года проживали в гражданском браке, 23.09.2017 у них родился сын Ю2. ФИО2 она характеризует положительно, как заботливого человека, хорошего отца. Он имел временные заработки в разных организациях. Осенью 2018 года он уехал работать в г.Гомель со своим другом. Через некоторое время ФИО2 приехал в г. Н.Новгород на поезде и забрал ее и сына в Республику Беларусь. Жили они на съемной квартире. ФИО2 работал на компьютере, который стоял в комнате, куда он заходил утром и вечером. Чем он конкретно занимался она не видела. В конце октября 2018 года ФИО2 был задержан, в квартире был произведен обыск, в ходе которого изъят ноутбук.

Из показаний свидетеля О, данных на предварительном следствии 03.02.2019 (т.5 л.д.84-87) и оглашенных в судебном заседании следует, что в середине сентября 2018 года ФИО2 сообщил ей, что он нашел в интернете работу – программистом, ему предложили большую зарплату, но для работы ему придется переехать в Республику Беларусь г. Гомель. Примерно в это же время ФИО2 приобрел себе ноутбук, сказав ей, что это для работы. Примерно 21.09.2018, он со своим другом Л уехал в Республику Беларусь на автомобиле Л. В этот же день он позвонил ей и сообщил, что он снял квартиру в г. Гомель Республики Беларусь и работает на дому. Спустя несколько недель ФИО2 начал ее уговаривать, что бы она приехала к нему с ребенком, но она отказывалась. Примерно в 20х числах октября 2018 года ФИО2 приехал в г. Н.Новгород на поезде, для того чтобы забрать ее и сына в Республику Беларусь. Она согласилась на его предложение и примерно 22.10.2018 года они на поезде приехали в г. Гомель Республики Беларусь. О том, что ему угрожали в этот период времени ей не известно. Приехав в квартиру, которую ФИО2 снял для жилья, они прожили в ней примерно пару дней. За это время ФИО2 иногда работал за своим ноутбуком в отдельной комнате, примерно по часу с утра и вечером. Она не видела чем ФИО2 занимался, он убирал ноутбук в другую комнату. Ей было очень некомфортно в этой квартире и она уговорила ФИО2 снять другую квартиру в (адрес обезличен), с более хорошими условиями для ребенка. Переехав в другую квартиру, ФИО2 так же держал всегда включенным ноутбук. Иногда ФИО2 выходил вместе с ней и ребенком до магазина прогуляться, но дальше он никуда не ходил. 28.10.2018 около 15 часов она сходила в магазин за продуктами вместе с сыном. Вернувшись домой, и подойдя к квартире, она была задержана сотрудниками милиции Республики Беларусь. В этот же момент в квартире был произведен обыск, в ходе которого ФИО2 задержали и увезли в отдел милиции. 30.10.2018 года она уехала в Россию. 

После оглашения показаний свидетель О подтвердила данные ею на предварительном следствии показания.

Свидетели П, С1, Л, М2, Н, З, С3, М3, К3 по вызову в судебное заседание не явились, в связи с чем их показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса.

Так, из показаний свидетеля П от 29.11.2018 (т.2 л.д.202-204) следует, что она употребляет наркотические средства, а именно спайс, путем курения. Последний раз употребляла в середине октября 2018 года, а именно заказала наркотическое средство «солома» (курительная смесь) за 1600 рублей через программу «Telegram», установленную на ее сотовом телефоне, в интернет-магазине «Nshop». Ей присылали номер киви кошелька, на который она со своего киви-кошелька (№) отправляла денежные средства. После совершения платежа ей пришло смс сообщение с адресом закладки. Она съездила по указанному в смс сообщении адресу и нашла там прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилась курительная смесь красного цвета. Вернувшись домой, она употребила данную курительную смесь, путем курения. 28.11.2018 она решила снова заказать себе курительную смесь. Она зашла в программу «Telegram», установленную на ее сотовом телефоне, в интернет-магазине «Nshop» заказала порошок скорость – СК, 0,5 грамма, за 1200 рублей. Ей присылали номер киви кошелька, на который она со своего киви-кошелька (№) отправляла денежные средства. После оплаты ей пришло смс сообщение с координатами местонахождения закладки с наркотическим средством (г.Н.Новгород, возле ТЦ «Вишневый сад», в районе частного сектора, около забора). Приехав по указанному в смс сообщении адресу, и найдя указанное в сообщении место, она стала искать закладку с наркотическим средством, но по указанному на фотографиях месту ее не нашла. Ей известно что «kamil» - это лицо, которое занимается сбытом наркотических средств через аккаунт-магазин «Nshop» в приложение «Telegram». Так же «kamil» скидывал информацию о стоимости, виде наркотических средств и в каких районах находятся закладки. 

Из показаний свидетеля С1 от 23.11.2018 (т.2 л.д.232-236) следует, что около 4 лет назад он употреблял наркотические средства, а именно спайс, путем курения. Ему известны различные виды наркотических средств, а именно – спайс, соли, твердый (тв - гашиш), скорость (ск), а так же различные способы их приобретения, а именно через программы «Telegram» - в разных аккаунт-магазинах, «Skype», «ICQ» - у различных пользователей. Около 5 лет назад он познакомился с К2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является потребителем наркотических средств. За время их общения он постоянно употреблял наркотики, а именно спайс, соли в различных аккаунт-магазинах в программе «Telegram», среди которых был магазин «Nshop». К2 устраивался в роли распространителя в различные аккаунт-магазины в программе «Telegram», в том числе в магазин «Nshop», с целью получения наркотических средств для их дальнейшего употребления. В начале октябре 2018 года К2 обратился к нему с просьбой связаться с неизвестным ему лицом в магазине-аккаунте «Nshop» в приложении «Telegram», для того чтобы он трудоустроился в данном магазине в качестве закладчика наркотических средств. Для этого он попросил его сделать фотографию самого себя с паспортом и фотографию паспортных данных, чтобы получить информацию о месте нахождения партии наркотических средств для их дальнейшего распространения. К2 пояснил, что он хотел получить данные наркотические средства для личного потребления, но ранее в данном магазине уже находились его паспортные данные и ему не отправляли адреса с местом нахождения наркотических средств. Он согласился. Для этого он под своим именем в программе «Telegram» 16.10.2018 около 17 часов написал в магазин «Nshop» о желании работать. Оператор отправил ему сообщение с условиями работы, а так же потребовал у него фотографии его (С1) и его паспорт в развернутом виде, что и было им сделано. Около 21 часа 16.10.2018 ему на сотовый телефон в приложение «Telegram» пришло сообщение от оператора магазина «Nshop» с адресом закладки и наименованием наркотических средств, а именно скорости (ск), которая находилась в Сормовском районе г. Н.Новгорода. Оператор пояснил ему, что ждет от него адресов с закладками до 16 часов следующего дня. Получив указанное сообщение, он сообщил о нем К2, который намерен был забрать данные наркотические средства из закладки. На следующий день 17.10.2018 он вышел из диалога с оператором магазина «Nshop» и удалил программу «Telegram» со своего телефона. Впоследствии он узнал, что К2 находится под стражей. Ему известно что «kamil» - это лицо, которое занимается сбытом наркотических средств через аккаунт-магазин «Nshop» в приложение «Telegram». Около года назад К2 при нем заказывал в приложение «Telegram» наркотики и ему отвечало лицо под именем «kamil». Так же «kamil» скидывал информацию о стоимости, виде наркотических средств и в каких районах находятся закладки. 

Из показаний свидетеля Л от 12.12.2018 и 09.05.2019 (т.3 л.д.35-38, 39-41) следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серо-голубого цвета. С ФИО2 он познакомился в возрасте 5 лет, поддерживали общение. В сентябре 2018 года к нему обратился ФИО2 и попросил отвезти его в г. Гомель Республики Беларусь, причину поездки не сообщал. За поездку он пообещал ему заплатить 8000 рублей. Он согласился на предложение ФИО2 В середине сентября 2018 года они въехали на территорию Республики Беларусь через пограничный пункт у г. Гомель. ФИО2 с кем-то созвонился и указал ему адрес. Приехав по указанному ФИО2 адресу, тот пояснил, что хочет снять квартиру на какое-то время для проживания в г. Гомель. Все время пребывания в г. Гомель ФИО2 с кем-то общался по телефону и переписывался. После одного из таких звонков ФИО2 сообщил, что необходимо срочно ехать в г. Минск. В вечернее время они въехали с ФИО2 в г. Минск, где на автомобильной стоянке ТЦ «Dana Mall», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО2 встретился с мужчиной, который что-то достал из рюкзака и передал ФИО2, затем попросил проехать до соседней остановки вместе с ним. Они поехали по маршруту, который указал им данный мужчина, где тот передал ФИО2 какой-то предмет, похожий на USB-модем. После этого они вернулись в г. Гомель. В г. Гомель он прожил еще несколько дней вместе с ФИО2, затем 08.10.2018 уехал домой. За этот период времени ФИО2 почти не выходил из дома, постоянно сидел в телефоне. 12.12.2018 в ходе его личного досмотра у него был изъяты: сотовый телефон марки «NOKIA» с сим-картой «МТС» и флэш-картой. В нем ФИО2 записан как «Вадик». Когда ФИО2 его попросил отвезти его в Республику Беларусь, он пользовался абонентским номером 

<

***>, который сохранен как «Вадик Бел». О том, что ФИО2 связан с незаконным оборотом наркотических средств ему известно ничего не было.

Из показаний свидетеля М2 от 14.12.2018 (т.3 л.д.90-92) следует, что ранее он употреблял наркотические средства, а именно героин, внутривенно. Ему известны различные виды наркотических средств, а именно – спайс, соли, скорость (ск). 17.10.2018 ему в социальной сети «ВКонтакте», где он зарегистрирован под именем «ФИО16 Новиков», пришло сообщение от неизвестного ему лица со следующим текстом «Если интересна работа, скачай «Telegram»…». Он скачал «Telegram» и нашел ник лица, который ему написал в «Вконтакте». Данное лицо предложило ему работать закладчиком, а именно раскладывать закладки с наркотическим средством и присылать описание этих закладок ему. Условием для трудоустройства было то, что необходимо сфотографировать себя со своим паспортом. Он отправил данному лицу свою фотографию с паспортом, после чего он ему прислал адрес местонахождения закладки с наркотиком - в Сормовском районе, возле хлебозавода «Сормовский хлеб», на углу металлического забора, под доской. Приехав по указанному адресу и найдя указанное в сообщении место, он извлек из него закладку с наркотиком, а именно 3 полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета. Вернувшись домой, он в подъезде дома употребил данный наркотик. Ему стало очень плохо и на следующий день он отправился в реабилитационный центр. С этого момента он удалил со своего сотового телефона программу «Telegram» и переписку с данным лицом. 

Из показаний свидетеля Н от 30.10.2018, 15.01.2019 (т.5 л.д.52-54, 55-58) следует, что он является оперуполномоченным по ОВД пятого отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. 28.10.2018 года из ГУНК МВД России поступила оперативная информация о том, что на территории города Нижнего Новгорода готовится сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством ранее изготовленных тайников (закладок) с указанием конкретных адресов возможного размещения свертков с наркотическими средствами в Канавинском районе г.Н.Новгорода: в верхнем правом углу двери подвала 

<

...> на перекладине лестницы, ведущей на крышу на 9 этаже четвертого подъезда 

<

...> на обналичнике косяка двери на 4 этаже 4 подъезда 

<

...>. На основании поступившей оперативно-значимой информации им был составлен рапорт, содержащий сообщение о преступлениях ОП№2 УМВД России по г.Н.Новгороду. В рамках проведения доследственной проверки по материалу проверки КУСП 31937 от 29.10.2018 им в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд по вышеобозначенным адресам. В ходе проведения осмотра места происшествия полученная оперативная информация подтвердилась. Так, в верхнем правом углу двери подвала д.9 по ул. Авангардная г.Н.Новгорода был изъят сверток из изоленты черного цвета, на перекладине лестницы, ведущей на крышу на 9 этаже четвертого подъезда 

<

...> был изъят сверток из изоленты черного цвета, на обналичнике косяка двери на 4 этаже 4 подъезда 

<

...> был изъят сверток из изоленты черного цвета. Исследованием содержания каждого из вышеуказанных свертков установлено, что в каждом из них содержится идентичное наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,097 грамма. Ему известно, что оперативно-значимая информация, содержащая сведения о незаконном обороте наркотических средств, поступила из компетентных органов Республики Беларусь, ввиду того, что 28.10.2018 на территории Республики Беларусь по подозрению в совершении противоправного деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств был задержан гражданин Российской Федерации – ФИО2. 28.10.2018 в ходе обыска в жилище ФИО2, проживающего на съемной жилплощади по адресу: (адрес обезличен), была изъята компьютерная техника, изучением содержания электронной информации которой было установлено, что ФИО2 вел переписку в мессенджерах «jabber», «Tive vave», «Telegram» с пользователями интернет-магазинов по продаже наркотических средств «Nshop», «Roz» с указанием потайных мест «закладок» с наркотическими средствами на территории города Нижнего Новгорода. 28.10.2018 оперуполномоченным З была получена оперативная информация по факту незаконного сбыта наркотического средства на территории г.Н.Новгорода, в том числе и на территории (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. Тогда он совместно с З с целью обнаружения и изъятия "закладок" с наркотическим средством передал материал КУСП № 20859 от 28.10.2018 в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду. После чего данный материал был передан дежурному дознавателю ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду ФИО3 После ознакомления с материалом проверки было принято решение обнаружить и изъять данные "закладки" с наркотическим средством, которые по оперативной информации находились по адресу: 

<

...> у домов № 3, 8, а также у дома № 9 по ул. Кошелева Московского района г. Н.Новгорода. По приезду к дому № 8 по ул. Дежнева г.Н.Новгорода были приглашены двое понятых с целью проведения осмотров места происшествия и обнаружения и изъятия "закладок" с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия у 

<

...> между 1-м и 2-м подъездом вышеуказанного дома находился вход в подвал. С левой стороны от входа в подвал на грунтовом покрытии дознавателем был обнаружен один черный полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Данный полимерный сверток был в присутствии понятых изъят и упакован. После чего он совместно с оперуполномоченным ФИО4, дознавателем ФИО3, специалистом и двумя понятыми направились к дому № 3 по ул. Дежнева г.Н.Новгорода. Подойдя к вышеуказанному дому, дознавателем в проеме двери входа в подъезд № 1 

<

...> было обнаружено углубление, в котором в присутствии понятых обнаружен и изъят один сверток, оклеенный черной полимерной лентой, в котором находилось неизвестное вещество внутри. Данный сверток был упакован. После чего он совместно с оперуполномоченным ФИО4, дознавателем ФИО3, специалистом и двумя понятыми направились на служебном автомобиле к дому № 9 по ул. Кошелева г.Н.Новгорода. По приезду на служебном автомобиле к вышеуказанному дому дознавателем начался осмотр места происшествия у входа в подъезд № 2 

<

...> где под газовой трубой и изъят один сверток с неизвестным веществом внутри, который был упакован. По окончании осмотров места происшествия дознавателем составлялся соответствующий протокол, в котором расписывались все участвующие лица. Позднее ему стало известно, что в найденных "закладках" находится наркотическое средство. 

Из показаний свидетеля З от 15.01.2019 (т.5 л.д.59-62) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. 28.10.2018 им была получена оперативная информация по факту незаконного сбыта наркотического средства на территории г.Н.Новгорода, в том числе и на территории Московского район г.Н.Новгорода. Он совместно с оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Н с целью обнаружения и изъятия "закладок" с наркотическим средством передали материал КУСП № 20859 от 28.10.2018 в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г. Н.Новгороду. После чего данный материал был передан дежурному дознавателю ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду ФИО3. После ознакомления с материалом проверки было принято решение обнаружить и изъять данные "закладки" с наркотическим средством, которые по оперативной информации находились по адресу: 

<

...> у домов № 3, 8, а также у дома № 9 по ул. Кошелева Московского района г.Н.Новгорода. По приезду к дому № 8 по ул. Дежнева г. Н.Новгорода ими были приглашены двое понятых с целью проведения осмотров места происшествия. В ходе осмотра места происшествия у 

<

...> между 1-м и 2-м подъездом вышеуказанного дома находится вход в подвал. С левой стороны от входа в подвал на грунтовом покрытии дознавателем обнаружен один черный полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Данный полимерный сверток был изъят и упакован. После чего он совместно с оперуполномоченным ФИО5, дознавателем ФИО3, специалистом и двумя понятыми направились к дому № 3 по ул. Дежнева г.Н.Новгорода. Объектом осмотра являлся проем двери входа в подъезд № 1 

<

...> где обнаружено углубление, в котором дознавателем было обнаружен и изъят один сверток, оклеенный черной полимерной лентой, в котором находилось неизвестное вещество внутри. Данный сверток был упакован. После чего он совместно с оперуполномоченным ФИО5, дознавателем ФИО3, специалистом и двумя понятыми направились на служебном автомобиле к дому № 9 по ул. Кошелева г.Н.Новгорода. По приезду к вышеуказанному дому, дознавателем начат осмотр места происшествия у входа в подъезд № 2 

<

...> где из под проходящей газовой трубы был обнаружен и изъят один сверток, который был упакован. По окончании осмотров места происшествия дознавателем составлялся соответствующий протокол, в котором расписывались все участвующие лица. Позднее ему стало известно, что в найденных "закладках" находится наркотическое средство. 

Из показаний свидетеля С3 от 16.01.2019 (т.5 л.д.63-65) следует, что она работает в должности дознавателя отдела дознания ОП № 4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду. 29.10.2018 к ней поступил материал КУСП № 20859 от 28.10.2018 о том, что по имеющейся оперативной информации по адресу: 

<

...> у домов № 3, 8, а также у дома № 9 по ул. Кошелева Московского района г.Н.Новгорода находятся "закладки" с наркотическим средством. Было принято решение об обнаружении и изъятии "закладок" с наркотическим средством по вышеуказанным адресам. После чего на служебном автомобиле она совместно с оперуполномоченными ФИО4 и ФИО5 и специалистом К1 приехали к дому № 8 по ул. Дежнева Московского района г.Н.Новгорода. Оперуполномоченными были приглашены двое понятых с цель проведения осмотров места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия ею были разъяснены права, обязанности и ответственность. В ходе осмотра места происшествия у 

<

...> между 1-м и 2-м подъездом вышеуказанного дома находится вход в подвал. С левой стороны от входа в подвал на грунтовом покрытии ею был обнаружен один черный полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Данный полимерный сверток ею был изъят и продемонстрирован всем участвующим лицам, после чего был упакован в бумажный конверт светлого цвета, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатан. После осмотра места происшествия ею был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. далее все прошли к дому № 3 по ул. Дежнева Московского района г.Н.Новгорода. Объектом осмотра являлся проем двери входа в подъезд № 1 

<

...> где ею было обнаружено углубление, в котором она обнаружила и изъяла один сверток, оклеенный черной полимерной лентой, в котором находилось неизвестное вещество внутри. Данный сверток она продемонстрировала всем участвующим лицам, после чего сотрудником полиции сверток упакован в бумажный конверт светлого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан. По окончанию осмотра места происшествия ею был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее все проехали на служебном автомобиле к дому № 9 по ул. Кошелева Московского района г.Н.Новгорода. По приезду к вышеуказанному дому она в присутствии ранее указанных лиц начала осмотр места происшествия у входа в подъезд № 2 

<

...> где под проходящей газовой трубой она обнаружила и изъяла один сверток, который был ею продемонстрирован всем участвующим лицам, после чего помещен в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан. По окончанию данного осмотра места происшествия ею был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По приезду в отдел полиции № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду, она около 03 часов 00 минут 29.10.2018 на основании акта о передачи изъятых вещей в присутствии двух понятых передала оперуполномоченной ОКОН ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду Ц для назначения оперативного исследования изъятые в ходе осмотра места происшествия три свертка с неизвестным веществом внутри. Позже ей стало известно о том, что в изъятых свертках находится наркотическое средство.

Из показаний свидетеля М3 от 18.01.2019, 20.09.2019 (т.5 л.д.66-68, 71-73) следует, что 29.10.2018 она проходила около дома № 8 по ул.Дежнева Московского района г.Н.Новгорода. Около 00 часов 45 минут к ней подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, попросил её поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров места происшествия, с целью обнаружения "закладок" с наркотическим средством. Она согласилась. После чего она проследовала вместе с сотрудником полиции к дому № 8 по ул. Дежнева г.Н.Новгорода. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой для участия в осмотре места происшествия. После чего сотрудница полиции, находившаяся у вышеуказанного дома, пояснила всем участвующим лицам, что в настоящее время будет произведен осмотр места происшествия, ею были разъяснены права, обязанность и ответственность, а так же порядок проведения осмотра места происшествия всем участвующим лицам. В ходе осмотра места происшествия у 

<

...> между 1-м и 2-м подъездом вышеуказанного дома находится вход в подвал. С левой стороны от входа в подвал на грунтовом покрытии сотрудником полиции обнаружен один черный полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Данный полимерный сверток был изъят, продемонстрирован всем участвующим лицам, упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатан. В ходе осмотра места происшествия сотрудницей полиции велся соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. После чего сотрудниками полиции было предложено ей и второй понятой пройти к дому № 3 по ул. Дежнева Московского района г.Н.Новгорода. Объектом осмотра являлся проем двери входа в подъезд № 1 

<

...> где имелось углубление, в котором обнаружен и изъят один сверток, оклеенный черной полимерной лентой, в котором находилось неизвестное вещество. Данный сверток продемонстрирован всем участвующим лицам, упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан. По окончанию осмотра места происшествия сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудниками полиции было предложено ей и второй понятой проехать на служебном автомобиле к дому № 9 по ул. Кошелева Московского района г.Н.Новгорода. В ходе осмотра места происшествия у входа в подъезд № 2 

<

...> полиции из под проходящей газовой трубы обнаружен и изъят один сверток, который был продемонстрирован всем участвующим лицам, помещен в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью подписями участвующих лиц, опечатан. По окончанию осмотра места происшествия сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого им было предложено проехать на территорию Канавинского района г. Н.Новгорода для проведения осмотра места происшествия. Они проехали на Московское шоссе г. Н.Новгорода (номер дома она не помнит), где по информации, полученной от оперативного сотрудника, должно было находиться наркотическое средство. В результате осмотра участка местности по данной улице ничего обнаружено и изъято не было. Далее они проехали на ул. Авангардная г. Н.Новгорода, номер дома она не помнит, где по информации, полученной от оперативного сотрудника на углу данного дома должно было находится наркотическое средство. В результате осмотра участка местности по данной улице ничего обнаружено и изъято не было. У этого же дома по информации, полученной от оперативного сотрудника, между металлической дверью и стеной должно находиться наркотическое средство. В результате осмотра участка местности между металлической серой дверью и стеной обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском округлой печати. Далее проехали к другому дому по ул. Авангардная г. Н.Новгорода, номер дома в настоящее время она также не помнит, где по информации, полученной от оперативного сотрудника у красного гаража, расположенного рядом с данным домом, должно было находиться наркотическое средство. В результате осмотра участка местности по данной улице ничего обнаружено и изъято не было. Далее у этого же дома по информации, полученной от оперативного сотрудника, у рельс, расположенных рядом с сараем должно находиться наркотическое средство. В результате осмотра участка местности по данной улице ничего обнаружено и изъято не было. Далее проехали к другому дому по ул. Авангардная г. Н.Новгорода, номер дома в настоящее время она также не помнит, где по информации, полученной от оперативного сотрудника в подъезде данного дома, номер подъезда она в настоящее время не помнит, на 9-м этаже за лестницей может находиться наркотическое средство. В результате осмотра лестничной клетки 9 этажа по указанному в информации оперативного сотрудника адресу была обнаружена лестница, ведущая на крышу, на перекладине которой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском округлой печати. Далее, по информации, полученной от оперативного сотрудника, в этом же подъезде на 4 этаже в верхнем углу деревянной двери должно было находиться наркотическое средство. В результате осмотра лестничной клетки 4 этажа по указанному в информации оперативного сотрудника адресу обнаружена деревянная тамбурная дверь, где справой стороны ближе к полу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском округлой печати. Далее они проехали на ул. Актюбинская г. Н.Новгорода (номер дома она не помнит), где по информации, полученной от оперативного сотрудника в подъезде за трубой должно было находится наркотическое средство. В результате осмотра участка местности по данной улице ничего обнаружено и изъято не было. Всего по результатам проведенного осмотра было обнаружено и изъято три свертка, насколько она помнит, выполненных из полимерного материала темного цвета. В ходе осмотра данные свертки не разворачивались, их содержимое не просматривалось. По результатам проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором были отображены ход и результаты проведенного мероприятия, изъятые предметы и вещи, а также их упаковка. После ознакомления с данным протокол все участвующие лица поставили свои подписи. Ей на обозрение предъявлены четыре протокола осмотров мест происшествий от 29.10.2018, три из которых были проведены на территории Московского района г. Н.Новгорода, один на территории Канавинского района г. Н.Новгорода, с её участием, подпись в протоколах стоит её. 

Из показаний свидетеля К3 от 18.01.2019, 20.09.2019 (т.5 л.д.74-76, 79-81) следует, что 29.10.2018 она проходила около дома № 8 по ул. Дежнева Московского района г.Н.Новгорода. Около 00 часов 45 минут 29.10.2018 к ней подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, попросил её поучаствовать в качестве понятой при проведении осмотров места происшествия, с целью обнаружения "закладок" с наркотическим средством, так как ими была получена оперативная информация о их местонахождении. Она согласилась, проследовала вместе с сотрудником полиции к дому № 8 по ул. Дежнева г.Н.Новгорода, где находился второй понятой. Сотрудница полиции пояснила всем участвующим лицам, что в настоящее время будет произведен осмотр места происшествия, разъяснив права, обязанность и ответственность, а так же порядок проведения осмотра места происшествия всем участвующим лицам. В ходе осмотра места происшествия у 

<

...> между 1-м и 2-м подъездом вышеуказанного дома находится вход в подвал. С левой стороны от входа в подвал на грунтовом покрытии был обнаружен один черный полимерный сверток с неизвестным веществом внутри, который был изъят, продемонстрирован всем участвующим лицам, упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан. В ходе осмотра места происшествия сотрудницей полиции велся соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудниками полиции было предложено пройти к дому № 3 по ул. Дежнева Московского района г. Н.Новгорода. Объектом осмотра являлся проем двери входа в подъезд № 1 

<

...> где находилось углубление, в котором сотрудницей полиции был обнаружен и изъят один сверток, оклеенный черной полимерной лентой, в котором находилось неизвестное вещество. Данный сверток продемонстрирован всем участвующим лицам, упакован в бумажный конверт светлого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатан. По окончанию осмотра места происшествия сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудниками полиции было предложено проехать на служебном автомобиле к дому № 9 по ул. Кошелева Московского района г. Н.Новгорода. Осмотр места происшествия происходил у входу в подъезд № 2 

<

...> где из под проходящей газовой трубы обнаружен и изъят один сверток, который был продемонстрирован всем участвующим лицам, помещен в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью подписями участвующих лиц, опечатан. По окончанию осмотра места происшествия сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Кроме того, им было предложено проехать на территорию Канавинского района г. Н.Новгорода для проведения осмотра места происшествия. Они проехали на Московское шоссе, номер дома она не помнит. В результате осмотра участка местности по данной улице ничего обнаружено и изъято не было. Далее они проехали на ул. Авангардная, номер дома она не помнит. В результате осмотра участка местности по данной улице ничего обнаружено и изъято не было. Далее у этого же дома в результате осмотра участка местности между металлической серой дверью и стеной обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском округлой печати. Далее проехали к другому дому по ул. Авангардная г. Н.Новгорода, номер дома она не помнит, у красного гаража, расположенного рядом с данным домом, в результате осмотра участка местности ничего обнаружено и изъято не было. Далее у этого же дома у рельс, расположенных рядом с сараем в результате осмотра участка местности ничего обнаружено и изъято не было. Далее проехали к другому дому по ул. Авангардная г. Н.Новгорода, номер дома она не помнит, в подъезде данного дома, на 9-м этаже за лестницей в результате осмотра лестничной клетки обнаружена техническая лестница, ведущая на крышу, на перекладине которой обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском округлой печати. Далее, в этом же подъезде на 4 этаже в верхнем углу деревянной двери в результате осмотра лестничной клетки обнаружена деревянная тамбурная дверь, где справой стороны ближе к полу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском округлой печати. Далее они проехали на ул. Актюбинская, номер дома она не помнит, в подъезде за трубой в результате осмотра участка местности ничего обнаружено и изъято не было. Всего по результатам проведенного осмотра было обнаружено и изъято три свертка, выполненных из полимерного материала темного цвета. В ходе осмотра данные свертки не разворачивались, их содержимое не просматривалось. По результатам проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором были отображены ход и результаты проведенного мероприятия, изъятые предметы и вещи, а также их упаковка. После ознакомления с данным протокол все участвующие лица поставили свои подписи. Ей на обозрение предъявлены четыре протокола осмотров мест происшествий от 29.10.2018, которые происходили с её участием. 

Свидетель Ю в судебном заседании показала, что с 3 лет она одна воспитывала сына ФИО2 в школе он учился хорошо, увлекался компьютерами, окончил техникум, отслужил в армии, где характеризовался положительно, поступил в университет, работал, стал проживать совместно с ФИО6, 23.09.2017 у них родился ребенок. Наркотические средства и алкогольные напитки он не употреблял, заботился о своем ребенке. Она приобрела им квартиру в ипотеку. В октябре 2018 года сын сообщил, что ему предложили работу в р.Беларусь программистом. Затем он вернулся через 2,5 недели и уехал туда с женой и ребенком. Свидетель пояснила, что у ФИО2 имеется несколько заболеваний. После его задержания в р.Беларусь, ФИО6 с ребенком вернулась в г.Н.Новгород, где проживает со своими родителями. В связи с переживаниями у ФИО6 обострилось заболевание – артрит тазобедренного сустава. 

В судебном заседании были исследованы также письменные доказательства:

Т.1 

л.д.161, 162, 163 - рапорт оперуполномоченного по ОВД 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Н, зарегистрированный в КУСП № 31937 от 29.10.2018, согласно которого, была получена оперативная информация о возможном нахождении тайников с наркотическими средствами по адресам: 

<

...> подъезд, ул.Московское шоссе д.142, ул.Авангардная д.9 1 подъезд, ул.Авангардная д.12 у металлического гаража, ул.Авангардная д.12 за кирпичным сараем, ул.Авангардная д.9 с задней части дома, ул.Авангардная д.8, 4 подъезд, 9 этаж, ул.Авангардная д.8, 4 подъезд, 4 этаж, 

л.д.165, 168, 230 - рапорт оперуполномоченного по ОВД 5 отдела УКОН ГУМВД России по Нижегородской области З, зарегистрированный в КУСП № 20871 от 28.10.2018, согласно которого, была получена оперативная информация о возможном нахождении тайников с наркотическими средствами по адресам: 

<

...> за гаражами в сене, ул.Березовская д.22 за гаражами у дерева, ул.Дежнёва 3 1 подъезд, ул.Кошелева 9 2 подъезд, ул.Кошелева 11 2 подъезд, ул.Дежнёва 8 дверь в подвал, 

л.д.170-178 - протокол осмотра места происшествия, согласно которого 29.10.2018 с 03 часов 50 минут до 06 часов 00 минут у 

<

...> в верхнем правом углу между металлической серой дверью и стеной обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, который упакован и опечатан. Далее была осмотрена лестничная клетка 9-го этажа 4-ого подъезда 

<

...> при выходе из лифта с правой стороны техническая лестница, ведущая на крышу, за перекладиной обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который упакован и опечатан. Кроме того, осмотрена лестничная площадка 4-го этажа 4-ого подъезда 

<

...> тамбурная дверь с левой стороны деревянная, с правой ее стороны в обналичнике косяка двери обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который упакован и опечатан, 

л.д.180 - справка о результатах исследования № 2323И от 29.10.2018, согласно которой вещество в пакетике, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси) в пакетике составляет 0,371 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества из пакетика. 

Л.д.182 - справка о результатах исследования № 2324И от 29.10.2018, согласно которой вещество в пакетике, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси) в пакетике составляет 0,428 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества из пакетика,

Л.д.184 - справка о результатах исследования № 2325И от 29.10.2018, согласно которой вещество в пакетике, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси) в пакетике составляет 0,298 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества из пакетика 

Л.д.189-192 - заключение эксперта № 5095Э от 01.11.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 0,418 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 0,428 грамма (согласно справки об исследовании №2324И от 29.10.2018). 

Л.д.198-201 - заключение эксперта № 5093Э от 01.11.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 0,288 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 0,298 грамма (согласно справки об исследовании №2325И от 29.10.2018). 

Л.д.207-210 - заключение эксперта № 5094Э от 01.11.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 0,361 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 0,371 грамма (согласно справки об исследовании №2323И от 29.10.2018). 

Л.д.212-222 - протокол осмотра предметов от 27.02.2019 и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен сверток из полимерного материала черного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, изъятый 29.10.18 с 9-го этажа 4-го подъезда по адресу: ул. Авангардная 8; сверток из полимерного материала черного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, изъятый 29.10.18 по адресу: ул. Авангардная 8, 4-й подъезд с 4-го этажа; сверток из полимерного материала черного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, изъятый 29.10.18 по адресу: ул. Авангардная 9 за домом в правом верхнем углу двери подвала. 

Л.д.237-239 - протокол осмотра места происшествия, согласно которого 29.10.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 30 минут проведен осмотр участка местности, расположенного у подвала 

<

...> г. Н.Новгорода. При осмотре грунтового покрытия, расположенного с левой стороны от входа в подвал между 1-м и вторым подъездом обнаружен один черный полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. 

Л.д.240-242 - протокол осмотра места происшествия, согласно которого 29.10.2018 в период времени с 01 часов 40 минут до 02 часов 00 минут о проведен осмотр участка местности, расположенного в проеме входной двери в подъезд №1 

<

...> г. Н.Новгорода, внизу проема имеется углубление, где обнаружен сверток, оклеенный черной полимерной лентой с веществом внутри, 

Л.д.243-245 - протокол осмотра места происшествия, согласно которого 29.10.2018 в период времени с 02 часов 06 минут до 02 часов 40 минут проведен осмотр участка местности, расположенного с левой стороны возле трубы у входа в подъезд №2 

<

...> г.Н.Новгорода, где под пенопластом трубы (газовой) обнаружен и изъят один сверток из черной полимера с веществом внутри, 

Л.д.248 - справка о результатах исследования № 2326И от 29.10.2018, согласно которой вещество в пакетике, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленного на исследование, составляет 0,395 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества из пакетика, 

Л.д.250 - справка о результатах исследования № 2328И от 29.10.2018, согласно которой вещество в пакетике, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленного на исследование, составляет 0,393 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества из пакетика. 

Т.2

Л.д.2 - справка о результатах исследования № 2329И от 29.10.2018, согласно которой вещество в пакетике, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленного на исследование, составляет 0,384 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества из пакетика, 

Л.д.8-12 - заключение эксперта № 5241Э от 09.11.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество в 3 пакетиках из конвертов №№ 1-3 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси) в пакетике из конверта №1 составляет 0,385 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 0,395 грамма (согласно справки об исследовании №2326И от 29.10.2018). Масса вещества (смеси) в пакетике из конверта №2 составляет 0,374 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 0,384 грамма (согласно справки об исследовании №2329И от 29.10.2018). Масса вещества (смеси) в пакетике из конверта №3 составляет 0,383 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла 0,393 грамма (согласно справки об исследовании №2328И от 29.10.2018). Общая масса вещества (смеси) в трех пакетиках из конвертов №№1-3, представленных на экспертизу, составляет 1,142 грамма (0,385+0,374+0,383). Первоначальная общая масса вещества (смеси) в трех пакетиках из конвертов №№1-3 составляла 1,172 грамма (0,395+0,384+0,393).

Л.д.14-16 - протокол осмотра предметов от 19.11.2019 и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: 1 черный сверток, изъятый 29.10.2018 на ул.Дежнева д.8, с веществом белого цвета, сухое на вид, со специфическим запахом; 1 черный сверток, изъятый 29.10.2018 на ул.Дежнева д.3 с веществом белого цвета, сухое на вид, со специфическим запахом; 1 черный сверток, изъятый 29.10.2018 на ул.Кошелева д.9 с веществом белого цвета, сухое на вид, со специфическим запахом. 

Л.д.64-66 - протокол обыска, согласно которого 28.10.2018 в период времени с 18 часов 07 минут до 20 часов 30 минут в жилище ФИО2 по адресу: (адрес обезличен), изъято: банковская карта «Сбербанк» №4276420034600865 на имя Vadim Yurkov, мобильный телефон Xiaomi Mi Max 3 в корпусе черного цвета, imei 868129038825137, imei 868129038825141 в чехле и зарядным устройством к нему, мобильный телефон Xiaomi Redmi 5a в корпусе белого цвета, imei 867156032980643, imei 867156032980650, ноутбук «Lenovo» в корпусе серебристого цвета с модемом 4G «МТС», 

Л.д.96 - протокол выемки, согласно которого 31.10.2018 проведена выемка у следователя 3 СО ГГО СК Республики Беларусь капитана юстиции К, изъято: банковская карта «Сбербанк» №4276420034600865 на имя Vadim Yurkov в бумажном конверте, мобильный телефон Xiaomi Mi Max 3 в бумажном конверте, мобильный телефон Xiaomi Redmi 5a в бумажном конверте, ноутбук «Lenovo» в полимерном пакете, 

Л.д.97-99 - протокол осмотра предметов, согласно которого 31.10.2018 проведен осмотр модема и ППЭВМ в корпусе серого и черного цветов, установлено, что в операционной системе запущены приложения: два приложения «Telegram»; два приложения «Pidgin»; три приложения «Блокнот»; одно приложение «Microsoft Excel», одно приложение «Сhromium»; два приложения «SRWare Iron»; одно приложение «Start Tor Browser», а также запущены процессы программ: «COMODO»; «Open VPN»; «VeraCrypt» и другие. Информация записана на диск.

Л.д.109-111 - протокол осмотра предметов, согласно которого 01.11.2018 осмотрены: ноутбук «Lenovo», изъятый в ходе обыска 28.10.2018 по адресу: (адрес обезличен), USB-модем «4G MTC» белого цвета, в котором обнаружена сим-карта МТС, зарядное устройство «Lenovo» для ноутбука, компьютерная мышь «А4ТЕСН», мобильный телефон Xiaomi Mi Max 3, зарядное устройство Xiaomi Power Adapter, мобильный телефон Xiaomi Redmi 5А белого цвета с чехлом из силикона черного цвета imei 867156032980643; imei 867156032980650, meib99001117149032. Обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона «Xiaomi Redmi 5А» файлы и сведения записаны на оптический диск 

Л.д.123-130 - заключение эксперта № 12404006/0043448 от 19.02.2019, согласно которому информация на ноутбуке марки «Lenovo IdeaPad 320 15ISK» зашифрована, вероятно, средствами VeraCript. Ответить на поставленные вопросы перед экспертом не представляется возможным. 

Л.д.142-147 - протокол осмотра предметов, согласно которого 20.09.2019 осмотрен: портативный компьютер Lenovo ideapad 320-15ISK модель 80ХН серийный номер PF176NJ4 с установленным твердотельным накопителем Intel SSD 545S SERIES модель SSDSC2KW256G8L серийный номер 8SSSS0Q39606N1PT8201H2S; адаптер сетевого питания Lenovo для ноутбука; манипулятор «мышь»; модем сотовой связи «МТС» модель E3372h-153 IMEI 868230032875233 серийный номер G4P7S18510007024 с установленной SIM-картой с логотипом «МТС» ICCID 89375027010018021012», изъятые в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен). При включении ноутбука Lenovo запускается программа «VeraCript Boot Loade 1.22» (компьютерная программа для шифрования данных), на рабочем столе монитора запрашивается пароль, пароль от ноутбука Lenovo органам предварительного следствия не известен.

Л.д.148-185, т.3 л.д.99-236 - протоколы осмотров предметов, согласно которых осмотрен диск, записанный по результатам осмотра 31.10.2018 ноутбука, изъятого в жилище ФИО2 При загрузке диска обнаружены папки, в которых имеются вкладки: «База продаж», «Отчет 01-10», «Отчет 11-20», «Отчет 21-31», «0,5с», «СК-1», «РОСС-5г», «ТВ-5г», «ск2», «ск3», «ск5», «ск10», «Рос10», «тв10», «Вывод», «вывод btc-e», «Отчет по курьерам», «Подсчет адресов», «Штрафы». Во вкладке «База продаж» отображено 9 столбцов с названиями: «Дата», «Оборот», «Скорость», «Каннаб», «Твердый», «Россыпь», «tempslot», «tempslot», «tempslot» и 32 строки, указан оборот в рублях, количество по каждому виду наркотического средства. Во вкладках «Отчет» отображены даты, в каждой из которых имеется по три отдела, а также 11 столбцов с названиями: «№», «ID клиента», «Сумма», «Скорость», «Реагент», «Мягкий», «Россыпной», «запас», «запас», «запас», «Примечание». Внизу каждого отдела имеется строка «Итого», после трех отделов имеется строка «Общее». Во вкладках «0,5с», «СК1», «РОСС-5г», «ТВ-5г», «ск2», «ск3», «ск10», «Рос10», «тв10» отображены таблицы, имеющие название «Остаток адресов», в которых отражены дата, районы города Нижнего Новгорода, имена, склад, комментарии, а также точное описание адреса. 

При просмотре вкладки «Вывод», в ней отображены столбцы с названиями: «Дата», «btc-e.com (не писать сюда ничего)», «оплата авито», «номер карты», строка «Итого». 

При просмотре вкладки «вывод btc-e», в ней отображены столбцы с названиями: «Дата», «сумма вывода в рублях», «сумма вывода в btс», «сумма прихода в btc», «комиссия за транзакцию», «комент». 

При просмотре вкладки «Отчет по курьерам», в ней отображены столбцы с названиями: «Оператор», «№», «Фасовщик», «ID курьера», «Сумма», «Скорость», « Реагент», «Мягкий», «Россыпной», «СК0,4», «МинОпт», «запас», «Вес сдан или нет», «Примечание». Согласно данной таблицы в ней указан отчет по каждому курьеру о сделанной работе. 

При просмотре вкладки «Подсчет адресов», в ней отображена таблица, в которой указано с 1 по 31 сколько PER1, СК1, СК 0,4, РОС3, ТВ3, ск2, ск3, ск5, ск10, РОС10, ТВ10 на начало смены, пополнение за смену, продано за смену, выдано замен за смену, осталось на конец смены по факту, должный остаток, недостача. 

Во вкладке «Штрафы», имеется таблица, где указаны сумма штрафа, на кого наложен штраф и за что. 

В файле с названием «КАК ПОЛУЧАТЬ ЗП СТАЖЕРАМ ЧЕРЕЗ БТС И МЕНЯТЬ НА bestchange.txt» содержится информация о получении заработной платы через биткоины. 

В файле с названием «Логины, кошельки, для зп!.txt» содержится информация о логинах, кошельках, получения заработной платы.

В файле с названием «минимум товара должно быть.txt» содержится информация о товаре и адресах. 

В файле с названием «Новый текстовый документ.txt» содержится информация о 14-ти адресах в г.Н.Новгороде, а именно: 1) ул. Берёзовская 20 стоим к паду обходим правый торец дома с права видим тропку в горожи идём туда заходим за первый гораж с право там как на фото прикоп 5-7 см. 2) Ул.Актюбинская 7 1пад заходим в тамбур падъезда с лева за маленькой трубой как на фото прикоп 5-7см. 3) Ул.Московское шоссе 142В кафе ресторан фарус обходи его с право идём по прямо по пляжу там упремся в трубы у красной трубы дерево как на фото у его основания прикоп5-8см. 4) Ул. Берёзовска 22 стоим лицом к паду обходим дом с лево идём прямо до поворота на лево в горожи идём туда потом поворачивам на право идём прямо с право видим сено как на фото в нём всунут6-8см. 5) Ул.Берёзовская 22 стоим лицом к паду обходим правый торец дома идём прямо в горожи не куда не сворачивая до жёлтого купола там поворачиваем на лево идем прямо до места с лего как на фото у дерева прикоп 5см. 6) ФИО7 3 1пад заходим в него в правом нижнем углу прикопано как на фото 3-5см. 7) ФИО8 9 2пад с право от него в строительной пене как на фото всунут 1-3см. 8) ФИО8 11 2пад заходим в нутрь смотрим в левый верхний угол как на фото спрятан за паутиной. 9) ФИО7 8 между 1 и 2 падами дверь в подвал как на фото прикопано 5-7 см. 10) Ул.Авангардная 9 1пад стоим лицом с лева видам синий забор подходим к нему поворачиваем на право идём к углу дома чучуть не доходя до угла видим место как на фото прикоп 2-4. 12) Ул.Авангардная 12 лицом к падам идём на левый торец дома видим арку из труб проходим в неё идём прямо с право видим красный металлический гораж встоём лицом к воротам заходим за левый угол чуть дальше угла как на фото в земле прикоп 5см. 13) Ул.Авангардная 12 стоим лицом к 4паду идём на правый торец дома перед собой видешь дорогу идёш по ней в зади дома пока не увидеть с права кирпичный сарай заходишь за него там рельсы переходить их встаёшь на против сарая там как на фото в земляном пригорке всунут2-3см. 14) Ул.Авангардная 9стоим лицом к падам идём на заданию часть дома в конце дома видим синий забор не до ходя до него с левп металлическая дверь как на фото спрятан. 15) Ул.Авангардная 8 4 пад 9 этаж как на фото за лестницей на перекладине спрятан. Одиннадцатый адрес не указан.

В файле с названием «ПРАЙС (2).txt» содержится инструкция и прайс цен по наркотическим средствам. 

В файле с названием «собирать кошельки зп.txt» содержится инструкция по получению заработной платы через биткоины.

В файле с названием «у бота оплата.txt» указан ресурс по покупке биткоин. 

При открытии папки с названием «Telegram Desktop» в ней обнаружена фотография первого листа паспорта на имя М2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, уроженца (адрес обезличен), серия (№) (№) выдан Управлением внутренних дел города Арзамаса Нижегородской области (№) года. И также обнаружено 8 коротких видеофайлов.

В папке с названием «квитанции» обнаружено 7 фотографий и скриншотов, в которых отражены кассовый чек, чеки о переводе денежных средств, содержащие информацию о номере телефона/счета, дате и сумме платежа. 

В папке «Новая папка» обнаружено 13 фотографий, на которых изображены молодые люди, которые перед своим лицом держат в развернутом виде первый лист паспорта, либо фотография второго листа паспорта и три документа в формате «Блокнот». На фотографиях изображены паспорта на имя А, (ДД.ММ.ГГГГ.), года рождения; М2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения; С1, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения; М, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения. 

В документе с названием «безопасность курьера» содержится инструкция о работе курьером. В документе с названием «куры» содержатся обязанности курьера и правила выполнения закладок. 

В папке «Чат» обнаружено 2 папки. При открытии папки «report» обнаружен документ с названием «Чаты», в нем две вкладки: «Информация об отчете» и «Чаты». При просмотре вкладки «Информация об отчете» в ней указано: общая информация: создан – 29.10.2018, пользователь – Bobrov, часовой пояс – Москва. При открытии вкладки «Чаты» в ней имеется таблица из столбцов «Текст», в котором указаны строчки - Попытка начать защищенный разговор с kamil_7@xmpp.jp. При открытии папки «Telegram» в ней обнаружено 4 папки с названиями: «1061», «1061-256», «1073», «1790», в них содержатся более 4000 папок и файлов, в которых указана переписка с магазином «N Shop» разных пользователей по заказу наркотических средств. 

При просмотре документа с названием «СделкиQIWI» имеются две вкладки, где указаны завершенные сделки по переводам на Qiwi.

Л.д.211-215 - протокол осмотра предметов, согласно которому 29.04.2019 в период времени с 09 час. 20 мин. до 10 час. 00 мин. осмотрены изъятые в ходе обыска, проведенного 28.11.2019 по адресу: г. Н.Новгород, ул. (адрес обезличен): общая тетрадь в клетку 48 листов, где имеются рукописные записи, выполненные карандашом: «НЕ ВЫКЛЮЧАТЬ!!! X-SHOP Камиль на связи с 11-2300 @ n_nroz 2.000 отдать (должна) 4000». 

Л.д.222-227 - протокол осмотра предметов, согласно которому 13.09.2019 в период времени с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. осмотрен изъятый в ходе обыска, проведенного (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: г. Н.Новгород, ул. (адрес обезличен): системный блок темного цвета «Kraftway, обнаружена фотография с изображением интернет-магазина «N shop с Наступающим Новым годом Telegram !», фотографии с участками местности. 

Л.д.230-231 - протокол обыска, согласно которому 22.11.2018 в период времени с 22 час. 10 мин. до 23 час. 20 мин. по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен) по месту жительства С1 были изъяты пустые прозрачные полимерные пакетики с контактной застежкой и полосками различных цветов в количестве 51 шт. 

Л.д.240-243 - протокол осмотра предметов, согласно которому 05.06.2019 осмотрены изъятые в ходе обыска, проведенного 22.11.2019 по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен): пакетики зип-лок разных размеров, общее количество 51 шт. 

Т.3

Л.д.31 - протокол личного досмотра от 12.12.2018, согласно которому в период времени с 06 час. 15 мин. до 06 час. 35 мин. был произведен личный досмотр Л, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, в ходе которого изъят сотовый телефон марки «NOKIA» с сим-картой «МТС». 

Л.д.49-56 - протокол осмотра предметов от 04.05.2019, согласно которому осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра Л: моб. Телефон «Nokia» в корпусе черного цвета. При просмотре папки контакты в ней обнаружен контакт «Вадик» - (№), «Вадик Бел» - +(№). При просмотре папки «Сообщения» в ней обнаружено смс-сообщение от контакта «Вадик Бел» от 08.10.2018 следующего содержания: «Поехали вместе и будем работать каждый у себя дома и не будем ругаться». 

Л.д. 240-247, т.4 л.д. 1-3 - протокол осмотра предметов от 23.09.2019, согласно которому осмотрены данные, полученные в ЗАО «Киви банк»: оптический диск, который содержит файл под названием «79081651770», где имеется информация о владельце электронного кошелька П, о привязанных картах, о поступлении и снятии денежных средств. 

Т.4

Л.д.7-24 - протокол осмотра предмета, согласно которому 10.09.2019 осмотрен диск, записанный по результатам осмотра 31.10.2018 ноутбука, изъятого в жилище ФИО2, где обнаружены папки с указанием адресов точного месторасположения и ссылки на файлы с изображением, всего 15 записей, из которых записи под номерами 6, 7, 9, 14 и 15 содержат данные по описанию закладок, схожими с закладками, изъятыми 29.10.2018 в ходе осмотров мест происшествий по данному уголовному делу. В Папке «октябрь отчет» имеется таблица, содержащая остатки адресов, предположительно с закладками наркотических средств на 28.10.2018 год, где содержится имя закладчика, описание адресов, указаний точного месторасположения и ссылки на файлы с изображением. Во вкладке «отчет по курьерам» за 28 октября обнаружена информация о курьере «Abricoos123», согласно которой данным курьером сделано предположительно 15 закладок с наркотическим средством СК (скорость), весом предположительно 0,4 грамма. Обнаружена переписка с пользователем «Sergei Kamar», 25.10.2018 он становится курьером, ведется переписка, в ходе которой установлено, что 27.10.2018 он получает партию наркотических средств и 28.10.2018 осуществляет закладки. О проделанной работе докладывает оператору «N work» (ФИО2), который поясняет, что принял адреса тайников-закладок. 

Л.д. 25-103 - протокол осмотра предметов от 20.06.2019, согласно которому осмотрен диск, полученный по результатам осмотра сотового телефона «Xiaomi_Redmi Note 5A», изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2 В приложении «Viber» имеется переписка об аренде квартиры в г.Гомель, обнаружены фотографии карты городов, в том числе г.Гомель; фотография первого и второго листа паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, фотографии с компьютера по созданию учетной записи, скриншот переписки с «destric@xmpp.jp», (дата создания 02.06.2018). 

При просмотре вкладки «Журнал звонков», с 21.09.2018 по 28.10.2018 имеются вызовы с абонентами ФИО16 – (№), Гомель тройка - +(№), мама жени – (№), Гомель Квартира – 804-478-77-500, Симки и Модем Минск - +(№), ФИО16 Бу - +(№). 

При просмотре вкладки «Журнал просмотра веб страниц», 30.07.2018 был просмотр веб страницы «Xabber – 4PDA», «xabber как сделать русский язык. 

При просмотре вкладки «Установленные приложения», 30.07.2018 были установлены приложения: «Xabber», «Telegram»; 31.07.2018 было установлено приложение «Blockchain Wallet. Bitcoin, Bitcoin Cash, Ethereum»; 06.08.2018 было установлено приложение «WhatsApp Messenger»; 10.09.2018 было установлено приложение «Helix Jump»; 11.09.2018 было установлено приложение «Viber Messenger». 

Л.д.111-190 - протокол осмотра предметов от 17.09.2019, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5a», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 

При открытии папки последние звонки установлено, что 28.10.2018 совершен исходящий звонок контакту Симки и Модем Минск +(№) в 20 часов 24 минуты; Гомель Квартира (№) - 23.09.2018 года в 15 часов 00 минуты, ФИО16 +(№) -21.09.2018 года в 19 часов 25 минуты.

В программе «Xabber» ФИО2 идентифицирован как пользователь – vadimfsn@xmpp.jp. Имеется 2 пользователя (контакта), с которыми ФИО2 ведет активный диалог, а именно destric@xmpp.jp и kamil_7@xmpp.jp. 

Л.д.194-197 - протокол осмотра предметов от 05.06.2019, согласно которому осмотрена банковская карта «Сбербанк России» (№) на имя Vadim Yurkov, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО2 

Л.д.200-201 - протокол обыска, согласно которому 28.11.2018 в период времени с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. по адресу: г. Н.Новгород, ул. (адрес обезличен) был проведен обыск, в ходе которого, изъяты: системный блок темного цвета «Крафтвей», тетрадь с надписями и заметками. 

Л.д.203-213 - протокол осмотра предметов от 06.09.2019, согласно которому осмотрены сведения, представленные ПАО «МТС»: лист бумаги формата А4, содержащий установочные данные абонентского номера (№), абонент Л, данные абонентского номера (№) абонент Витамин, а также на диске Детализация соединений по абонентскому номеру (№) за период с 01.09.2018 00:00:00 по 16.11.2018 23:59:59, Детализация соединений по абонентскому номеру (№) за период с 01.09.2018 00:00:00 по 16.11.2018 23:59:59. Установлено, что за период времени с 23.09.2018 по 08.10.2018, абонент (№) находился в зоне действия роуминга БС, расположенных на территории Республики Беларусь. 

Л.д.214-217 - протокол осмотра предметов от 06.09.2019, согласно которому осмотрена Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами (№) за период с 01.09.2018 00:00 по 16.11.2018 23:59, сведения об установочных данных абонента 9058107194, Дата заключения контракта 17.08.2018, название клиента ООО Производственно-Коммерческая Фирма Вектор 2, данные конечного пользователя С2. 

Л.д.221-225 - протокол осмотра предметов от 06.09.2019, согласно которому осмотрены сведения «ООО «Т2 Мобайл»: установочные данные абонентского номера (№), абонент К2, установочные данные абонентского номера (№), абонент С, установочные данные абонентского номера 

<

***>, абонент П, а также диск, содержащий сведения входящих и исходящих сигналов соединений номера абонента (№), (№), (№) за период времени с 01.09.2018 по 16.11.2018, адресах приемо-передающих базовых станциях, в зоне действия которых находился абонент, в том числе установлено, по абонентскому номеру (№) (который использовал ФИО2) за период времени 19.09.2018 имеются 20 входящих сообщений от номера 900 (Сбербанк) 

Л.д. 229-236, т.5 л.д. 1-18 - протокол осмотра предметов от 09.09.2019, согласно которому осмотрены: ответ из ПАО «Сбербанк России» с информацией по банковской карте (№) ((№), (№)); «ФИО/г.р.» - ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.); «Дата выдачи» - 28.03.2016. На диске содержится отчет по счету карты, согласно которого, (ДД.ММ.ГГГГ.) на карту (№) было осуществлено 10 операций поступлений денежных средств от Ш на суммы: 25000, 25000, 25000, 25000, 25000, 25000, 25000, 25000, 25000, 24000 на общую сумму 249000 рублей. 

Т.5

Л.д.30-34 - протокол обыска, согласно которому 01.11.2018 в период времен с 16 час. 30 мин. до 17 час. 10 мин. по месту регистрации ФИО2, а именно в (адрес обезличен) обнаружены и изъяты: коробка с находящимися внутри: WiFi роутером с зарядным устройством, пустым полимерным пакетом, кратким руководством пользователя, гарантийным талоном, кабелем желтого цвета с коннекторами в полимерном пакете. 

Л.д.35-42 - протокол осмотра от 03.04.2019, согласно которому осмотрены изъятые 01.11.2018 в ходе обыска по месту регистрации ФИО2, а именно в (адрес обезличен) коробка с находящимися внутри: WiFi роутером с зарядным устройством, пустым полимерным пакетом, кратким руководством пользователя, гарантийным талоном, кабелем желтого цвета с коннекторами в полимерном пакете. 

Вышеперечисленные письменные доказательства суд считает допустимыми по делу доказательствами, применив правила оценки доказательств в соответствии со ст.87, 88 УПК РФ, суд находит их достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Кроме того, данные доказательства отвечают требованиям относимости и в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнения виновность подсудимого в совершенном преступлении. 

Оценивая представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

Виновность ФИО2 в инкриминируемом деянии подтверждена показаниями свидетелей О, П, С1, Л, М2, Н, З, С3, М3, К3 в совокупности с представленными суду письменными доказательствами, которые объективно раскрывают обстоятельства и событие преступления, а также показаниями самого подсудимого ФИО2, который вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме.

Анализируя показания свидетелей обвинения и подсудимого, суд установил, что они последовательны, взаимодополняют друг друга, согласуются между собой в описании места, времени, способа и обстоятельств совершения преступления и соответствуют другим фактическим обстоятельствам преступления, установленным в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Так, в судебном заседании из показаний свидетелей Н, З, а также протокола обыска от 28.10.2018, протокола выемки от 31.10.2018, протоколов осмотра предметов, установлено, что 28.10.2018 на территории республики Беларусь задержан ФИО2 В ходе обыска в жилище ФИО2, проживающего на съемной жилплощади по адресу: (адрес обезличен), была изъята компьютерная техника, изучением содержания электронной информации которой было установлено, что ФИО2 вел переписку в мессенджерах «jabber», «Telegram» с пользователями интернет-магазинов по продаже наркотических средств «Nshop», «Roz» с указанием потайных мест «закладок» с наркотическими средствами на территории города Нижнего Новгорода, в том числе обнаружены папки с указанием адресов точного месторасположения и ссылки на файлы с изображением, всего 15 записей, из которых записи под номерами 6, 7, 9, 14 и 15 содержат данные по описанию закладок, схожими с закладками, изъятыми 29.10.2018 в ходе осмотров мест происшествий по данному уголовному делу. При осмотре информации, содержащейся в изъятом у подсудимого ноутбуке, во вкладке «отчет по курьерам» за 28 октября обнаружена информация о курьере «Abricoos123», согласно которой данным курьером сделано предположительно 15 закладок с наркотическим средством СК (скорость), весом предположительно 0,4 грамма, обнаружена переписка с пользователем «Sergei Kamar», который 27.10.2018 получает партию наркотических средств и 28.10.2018 осуществляет закладки, о проделанной работе докладывает оператору «N work» ФИО2, который поясняет, что принял адреса тайников-закладок. 

Кроме того, в ноутбуке, изъятом в жилище ФИО2 обнаружена информация, которая занесена в таблицы и содержит сведения о наименовании наркотических средств, их количестве за определенный промежуток времени, которое выдано, продано и остаток, отражены дата, районы города Нижнего Новгорода, имена, точное описание адреса, суммы в рублях и в btс, отчет по каждому курьеру о сделанной работе, указаны сумма штрафа (на кого наложен и за что), содержится информация о получении заработной платы через биткоины, информация о логинах, кошельках получения заработной платы, инструкция и прайс цен по наркотическим средствам, инструкция по получению заработной платы через биткоины, инструкция о работе курьером и правила выполнения закладок, более 4000 папок и файлов, в которых указана переписка с магазином «N Shop» разных пользователей по заказу наркотических средств, а также 13 фотографий, на которых изображены молодые люди, которые перед своим лицом держат в развернутом виде первый лист паспорта, либо фотография второго листа паспорта, в том числе паспорт на имя М2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, С1, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, из показаний которых, оглашенных в судебном заседании следует, что они приобретали наркотические средства в аккаунт-магазине «N Shop» в приложении «Telegram», получая сообщение от оператора магазина с адресом закладки, наименованием наркотического средства и его весом.

Установленные обстоятельства не вызывают у суда сомнений в причастности подсудимого ФИО2 к совершению преступления в объеме, установленном судом и указанном в описательной части приговора.

Указанные выше следственные действия – осмотры места происшествия были проведены органами предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона в присутствии понятых, что подтверждается показаниями свидетелей С3, М3, К3 

Изъятые в ходе осмотров места происшествия по адресам: 

<

...>, подъезд №1; ул.Кошелева, д.9, у входа в подъезд №2; ул.Дежнева, д.8, у входа в подвал между подъездами №1 и №2; ул.Авангардная, д.9 между дверью и стеной; ул.Авангардная, д.8, подъезд №4, этаж 9; ул.Авангардная, д.8, подъезд №4, этаж 4 полимерные пакетики с порошкообразным веществом внутри направлены на физико-химическое исследование. Результаты исследования отражены в справках № 2323И (т.1 л.д.180), №2324И (т.1 л.д.182), №2325И (т.1 л.д.184), №2326И (т.1 л.д.248), №2328 И (т.1 л.д.250), №2329И (т.2 л.д.2), согласно которых предоставленное на исследование вещество в пакетиках является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой соответственно 0,371 грамма, 0,428 грамма, 0,298 грамма, 0,395 грамма, 0,393 грамма, 0,384 грамма.

Вид и масса наркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествия по указанным выше адресам установлены также исследованными в судебном заседаниями заключениями физико-химических судебных экспертиз №5095Э (т.1 л.д.189-192), №5093Э (т.1 л.д.198-201), №5094Э (т.1 л.д.207-210), №5241Э (т.2 л.д.8-12), проведенных в ходе предварительного расследования, согласно выводов которых предоставленное на экспертизу вещество в пакетиках является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества (смеси) составила 0,371 + 0,428 + 0,298 + 0,395 + 0,393 + 0,384 = 2,269 грамма. 

Проверив представленные стороной обвинения доказательства, суд установил, что экспертные заключения получены с соблюдением требований главы № 27 УПК РФ, в связи с чем также принимаются судом в качестве допустимых доказательств по делу.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства от 30.10.2010 № 882) N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством.

Согласно утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, масса смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 2,269 грамма, относится к крупному размеру.

Судом установлено, что при совершении преступления подсудимый в полном объеме отдавал отчет своим действиям, в каком- либо постоянном или временном расстройстве психической деятельности не находился, что следует из заключения проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизы и фактических обстоятельств дела. 

Оценив представленные сторонами доказательства, судом установлено, что при совершении преступления подсудимый действовал с прямым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Из показаний подсудимого, а также содержания Интернет - переписки, обнаруженной при осмотре изъятого у ФИО2 телефона «Xiaomi Redmi 5A», отражающей способ взаимодействия участников преступной группы, суд считает установленным, что подсудимый достоверно знал, что действует в составе организованной преступной группы, выполняя заранее отведенную ему роль в таковой, подчиняясь в своей деятельности руководителю преступной группы - не установленному лицу, действующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», поддерживал постоянную связь с участником преступной группы – неустановленным в ходе следствия лицом, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «kamil_7@xmpp.jp» и иными членами преступной группы, выполняющими роль «курьеров-закладчиков», в том числе не установленным лицом, действующим в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «Sergei Kamar», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Оценив степень организации, функционирования группы, суд считает, что таковую отличает критерий высокой степени организованности: наличие лидера-руководителя, иерархия подчинения, четкое распределение ролей между соучастниками, позволяющих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, постоянная связь между членами группы с использованием сети Интернет, предварительно созданных в таковой каналов связи, распределение преступных доходов, аккумулированных у руководителя группы, материально-техническая оснащенность, высокая степень конспирации, в том числе, внутри преступной группы, где вся взаимосвязь осуществлялась бесконтактным способом с использованием социальных сетей Интернет. 

Наличие организатора и распределение ролей между участниками организованной группы, контроль организатора за действиями исполнителей, соблюдение мер безопасности и конспирации преступной деятельности, стабильное функционирование организованной группы в течение длительного времени, четко выраженная иерархичность структуры – подчиненность подсудимого и иных неустановленных участников организованной группы «руководителю» группы, согласованность действий свидетельствуют о высокой степени организованности, сплоченности и устойчивости деятельности членов организованной группы в едином умысле. 

Неустановленное следствием лицо, действующее в программе для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ник-неймом «destric@xmpp.jp», являющееся руководителем преступной группы, подсудимый ФИО2 и иные неустановленные лица, являясь соучастниками преступления, понимая противоправный и корыстный характер преступных действий, как своих, так и организованной группы в целом, осознавая, что являются членами организованной группы, с целью незаконного обогащения принимали активное участие в совершении преступления, согласно четко отведенным им ролям с соблюдением условий безопасности (конспирации) при сбыте наркотических средств. Наличие постоянных связей между участниками преступной группы, единый мотив совместного незаконного сбыта наркотических средств, хорошая подготовка к его совершению, включая предварительное распределение ролей, также свидетельствовали о том, что каждый участник организованной группы заранее был осведомлен о поставленных целях и задачах организованной группы в целом. Деятельность группы была построена таким образом, что действия каждого члена группы были направлены на достижение единого преступного умысла. 

Суд установил, что при совершении преступления подсудимый действовал с прямым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств, и корыстным мотивом незаконного обогащения за счет получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, подтверждением чему служат как показания подсудимого, так и представленные суду доказательства зачисления на используемую подсудимым банковскую карту денежных средств. 

Суд установил, что преступная деятельность группы была организована исключительно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет»), как основного механизма деятельностью группы и руководство ее членами. Суд установил, что через указанные сети осуществлялась вербовка членов преступной группы, инструктаж деятельности, распределение обязанностей, постановка конкретных задач, реклама преступной деятельности, зачисление денежных средств от покупателей наркотиков, финансирование выполненной работы, передача информации о количестве и месте нахождения тайника с наркотическим средством потребителям. 

Подсудимый ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств, ФИО2 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, были изъяты. Таким образом, реализация преступного умысла была пресечена на стадии покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд находит виновность ФИО2 в совершении преступления доказанной и с учетом позиции государственного обвинения суд квалифицирует преступные действия ФИО2 по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исходя из заключения судебно-психиатрической экспертизы №146 от 06.02.2019, а также поведения подсудимого в судебном заседании, исследованных доказательств, вменяемость подсудимого не вызывает у суда сомнений. В соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, от наказания и прекращения уголовного дела не имеется. 

В соответствии с требованиями ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания виновному суд, руководствуясь принципом справедливости, должен учитывать характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО2 ранее не судим, совершил умышленные преступные действия, законом отнесенные к категории особо тяжких преступлений. 

ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации и проживания характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства, по месту прохождения службы в ВС РФ, по месту работы, а также родственниками характеризуется положительно. Данные обстоятельства в совокупности, а также общее состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, наличие у них заболеваний, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом признаются и учитываются в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

В соответствии с положениями ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание в отношении ФИО2 судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, изобличению других участников, а также учитывая, что после задержания ФИО2 добровольно сообщил о необходимости не выключать ноутбук в целях сохранения имеющейся информации и получения доказательств по делу, а также сообщил пароль от телефона, где впоследствии обнаружена информация о переписке подсудимого с участниками преступной группы. 

В соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, является наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО2, судом не установлено.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, считаю необходимым назначить ФИО2 наказание за совершенное им преступление в виде лишения свободы, учитывая при этом наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние наказание на условия жизни семьи подсудимого, без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ, что, мнению суда, способствует цели восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, суд не находит фактических оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

Вместе с тем, не смотря на совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для применения положений ст. 72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания учитываются обстоятельства, смягчающие наказание, данные, характеризующие личность подсудимого, положения ст.ст.66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ, поскольку действия подсудимого квалифицированы судом как покушение на совершение преступления, при этом в судебном заседании установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих вину обстоятельств. 

Учитывая, что в результате применения к подсудимому положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ максимальное наказание, которое может быть ему назначено составляет 10 лет лишения свободы, с учетом иных смягчающих обстоятельств, наказание должно быть назначено подсудимому ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ без применения ст.64 УК РФ.

Всю совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд считает достаточной для того, чтобы максимальное наказание подсудимому не назначать.

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с положениями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ в исправительной колонии строгого режима, учитывая, что ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы. 

В порядке ст. 91,92 УПК РФ ФИО2 задержан 01.11.2018, а фактически 31.10.2018. 

02.11.2018 ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, поскольку подсудимый совершил особо тяжкое умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем, находясь не под стражей, может скрыться от суда во избежание наказания. 

В соответствии с положениями с п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО2 под стражей засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не предъявлен. 

Судьба вещественных доказательств определяется судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО2 под стражей по данному уголовному делу с 31.10.2018 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 не изменять, оставить в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт с находящимся внутри свертком из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,428 грамма, изъятым по адресу: г.Н.Новгород, Канавинский район, ул. Авангардная, д.9, бумажный конверт с находящимся внутри свертком из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,298 грамма, изъятым по адресу: г.Н.Новгород, Канавинский район, ул. Авангардная, д.8 подъезд №4 этаж №9, бумажный конверт с находящимся внутри свертком из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,371 грамма, изъятым по адресу: г.Н.Новгород, Канавинский район, ул. Авангардная, д.8 подъезд №4 этаж №4, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Нижнему Новгороду /т. 1 л.д.223-229 /, три бумажных конверта с находящимися внутри свертками, изъятые в ходе осмотров мест происшествий у 

<

...> г. Н.Новгорода, у 

<

...> г. Н.Новгорода, у 

<

...> г. Н.Новгорода с веществом которое является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, первоначальной общей массой 1,172 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Нижнему Новгороду /т. 2 л.д.17-23 /, полимерный пакет синего цвета с находящимся внутри портативным компьютером (ноутбуком) «Lenovo ideapad 320-15ISK», модель 80ХН, серийный номер PF176NJ4 в корпусе серого цвета с установленным твердотельным накопителем Intel SSD 545S SERIES, модель SSDSC2KW256G8L, серийный номер 8SSSS0Q39606N1PT8201H2S; адаптером сетевого питания для ноутбука Lenovo; манипулятором «мышь»; модемом сотовой связи с маркировкой «МТС», модель Е3372h-153 IMEI 868230032875233, серийный номер G4Р7S18510007024, находящуюся внутри модема SIM-карту с логотипом «МТС» ICCID 89375027010018021012, изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Нижнему Новгороду /т. 2 л.д. 132-136, т. 4 л.д. 106-110, 191-193/, бумажный конверт с находящимся внутри сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi 5A» в корпусе белого цвета с чехлом, полимерный пакет, с находящимся внутри сотовым телефоном марки «Xiaomi Mi Max 3» в корпусе черного цвета с чехлом и с зарядным устройством «Xiaomi Power Adapter», файл-пакет, с находящейся внутри тетрадью с рукописными записями, системный блок в корпусе черного цвета, изъятые в ходе обыска по месту жительства П, файл-пакет, с находящимися внутри пустыми прозрачными полимерными пакетиками с контактной застежкой и полосками различных цветов в количестве 51 шт., изъятыми в ходе обыска по месту жительства С1, коробка с находящимися внутри: WiFi роутером с зарядным устройством, пустым полимерным пакетом, кратким руководством пользователя, гарантийным талоном, кабелем желтого цвета с коннекторами в полимерном пакете, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Нижнему Новгороду, файл-пакет с находящимся внутри сотовым телефоном марки «NOKIA» с сим-картой «МТС», возвращенные на ответственное хранение свидетелю Л/ т.3 л.д. 58-59/ - хранить до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство № 11901220001000274, № 41901220001000273 по постановлениям от (ДД.ММ.ГГГГ.),

- бумажный конверт с находящимся внутри оптическим диском с информацией скопированной с ноутбука, изъятого в ходе обыска у ФИО2 /т.3 л.д. 237-238/, оптический диск однократной записи, с записанной на него информацией, содержащий сведения о владельцах электронных кошельков: (№), содержащий сведения о движении денежных средств по указанным номерам, полученный в ЗАО «Киви Банк» /т.4 л.д. 4-6/, бумажным конвертом с диском, с находящейся на нем информацией с телефона марки «Xiaomi Redmi 5A», изъятого в ходе обыска у ФИО2 /т. 4 л.д. 104-105/, бумажный конверт с находящейся внутри банковской картой ПАО «Сбербанк России» №4276 4200 3460 0865 на имя VADIM YURKOV /т. 4 л.д. 198-199/, сведения с установочными данными по абонентским номерам: (№), (№), бумажный конверт со сведениями о соединениях указанных абонентов (детализации), записанные на оптический диск, полученные в ПАО «МТС» /т.4 л.д. 211-213/, сведения с установочными данными и детализацией соединений по абонентскому номеру (№), полученные в ПАО «ВымпелКом» /т.4 л.д. 218-220/, сведения с установочными данными по абонентским номерам: (№); (№), (№), сведения о соединениях указанных абонентов (детализации), записанные на оптический диск, полученные в ООО «Т2 Мобайл» /т.4 л.д. 226-228/, информация по банковским картам и счетам, открытым на имя ФИО2, записанная на оптический диск, полученную в ПАО «Сбербанк» /т.5 л.д. 19-22/ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора с принесением жалобы или представления через Канавинский районный суд г. Нижнего Новгорода. 

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья /подпись/ С.Г. Самусенко

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)